令和４年 10月７日
ベンチャー隊長 各位
団委員長 各位
地区プログラム委員長   各位

プログラム委員長 小岩井由道
県コミッショナー 武田 清孝

令和４年度 県連盟スカウトフォーラム開催の案内とお願い

平素よりスカウト活動へのご支援を賜り心より感謝申し上げます。今年度は県連フォーラ
ムの形式を対面形式で開催したいと思います。状況によってはオンライン開催も視野に入
れております。地区開催におかれましては地区プログラム委員長の皆さんに地区コミッシ
ョナーの皆さんと相談して頂きベンチャースカウトが参加できる環境作りをお願いしたい
と思います。また、会議等の環境にもご配慮をよろしくお願い致します。

記

【 長野県連盟スカウトフォーラム 】

期 日：令和４年１０月２３日（日）

時 間：AM１０：００〜１６：００（予定）

場 所：松本市 鎌田地区公民館 2F 中視聴覚室(定員３０名)

    ※新型コロナの感染状況により、期日の１週間前に開催判断(Zoom会議も検討し

ます)

対 象：ベンチャースカウト

進  行：コミッショナーチーム

テーマ：○新しい 100年に向けてスカウトは何をすべきか

日本連盟創立 100 周年を迎えるこの年に、私たちが継続して取り組む奉仕や

地域貢献の形について考え、これから始まる新しい 100 年のスカウト奉仕の

在り方について考える。

 【 隊、地区フォーラム 】

テーマに対する課題を探り発表できる態勢を作ります。

＊＊＊フォーラム展開例＊＊＊

＜STEP 0 ＞フォーラムって何だろう

○フォーラムがそもそもどのような場所なのかを知る、何を目指すのか理解する

○フォーラムによって実現した、スカウト運動の今までの取り組みなどを知る

 （参考）日連 HPよりフォーラムを検索＝過去の記録あり

＜STEP 1＞テーマについて知る。考える。

○より良い社会を目指して、新しい 100年に向けて私たちが取り組む奉仕や地域貢献とは

➢私たちが実際に地域で取り組むことのできる奉仕とは?

○身の回りにある「社会課題」を、他メンバーに共有してみる

○SDGsって何だろう

➢ 17の目標についてだけでなく、169のターゲットについても知ることで理解を深め

る。

＜STEP 2＞地域社会の課題を調べてみる

○自らの地域に対する理解を深める。書籍なども活用し情報収集し理解を深める

○有識者のお話を聞いてみる

＜STEP 3＞地域社会の課題を整理し、優先順位を考える（討議）

○得られた情報をもとに、他メンバーと課題を共有し意見を交換する

○なぜ、それらの課題は生じているのだろうか

○課題の特性によって整理をし、課題に優先順位をつける

○実現可能性を考える。自分たちだけで取り組めるのか、他団体・行政などと連携するの

か

＜STEP 4＞フォーラム採択事項の取りまとめ

○私たちはどのように社会貢献活動を進めるのか

○具体的な実行は可能か、実行するために何を準備するのか

共通ワークシート >> 県連盟スカウトフォーラム実施報告書【11/2(水)提出】

➢ 旧来の実施報告書項目に、県連盟内での討議における採択事項の背景について、ど

のような議論が行われたのか、当日運営の支援を行ったアドバイザーからどのような

支援が行われたのかなどの項目を設けましたので記載してください。

(自由な書式にて)>> 県連盟スカウトフォーラムのまとめ

➢ 代表スカウト決定ののち、12月の全国スカウトフォーラムの参加に向けて、県連

盟フォーラムで検討した内容を代表スカウトにまとめていただきます。要件や内容、

提出方法については、別途お知らせします。

※ 採択事項取りまとめのタイミングなどは適宜、STEP 0「フォーラムって何だろう」に立

ち返ってみることも大切です。

以上